Дело № 1-183/18

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Кущёвская Краснодарского края 26 июня 2018 г. Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Аносова В.Е.,

при секретаре Зиновец Л.В., 

с участием: государственного обвинителя - пом. прокурора Кущёвской районной прокуратуры Ин С.Э., 

подсудимого ФИО1, 

защиты в лице адвоката коллегии адвокатов Краснодарского края, представившего ордер № и удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, 

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> судимого: 02.05.2017 года Октябрьским районным судом г.Владимира, по п.«а», ч.2 ст.158 УК РФ к обязательным работам сроком на 200 часов; неотбытая часть наказания составляет 93 часа; судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

04.11.2017 года в 14 часов 00 минут ФИО1, находясь у входа автомобильной мойки, расположенной в 

<

адрес> более точное место дознанием не установлено, на земле обнаружил два полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом. После чего, умышленно, с целью приобретения психотропного вещества - смесь, содержащую амфетамин для личного употребления, заведомо зная о том, что за приобретение психотропного вещества предусмотрена уголовная ответственность, ФИО1 взял порошкообразное вещество, тем самым незаконно приобрел психотропное вещество смесь, содержащую амфетамин в значительном размере, общей массой не менее 0,751г. Затем умышлено, осознавая противоправный характер своих действий, направленных на незаконное хранение психотропного вещества смеси, содержащей амфетамин, в значительном размере, положил незаконно приобретенное им психотропное вещество в двух полимерных пакетиках в правый карман джинсовых брюк, одетых на нем, где незаконно хранил без цели сбыта в значительном размере до 21 часа 00 минут 05.11.2017 года.

05.11.2017 года в 21 час 00 минут ФИО1, заведомо зная о том, что в правом кармане джинсовых брюк одетых на нем, хранится незаконно приобретенное им психотропное вещество смесь, содержащая амфетамин, на автомобиле ВАЗ 21043, государственный регистрационный знак № выехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, и, передвигаясь в качестве пассажира, вышеуказанного автомобиля, незаконно хранил при себе психотропное вещество смесь, содержащая амфетамин, без цели сбыта, в значительном размере до 11 часов 25 минут 06.11.2017 года.

06.11.2017 года в 11 часов 20 минут автомобиль ВАЗ 21043, государственный регистрационный знак № под управлением Л.С.В. для проверки документов был остановлен на стационарном посту ДПС «Кущевский», расположенном на 1123 км федеральной автодороги «ДОН», в Кущевском районе Краснодарского края, где в период времени с 11 часов 25 минут до 11 часов 35 минут, в ходе личного досмотра пассажира ФИО1, после разъяснения прав о добровольной выдаче запрещенных к свободному обороту предметов, в том числе наркотических средств, психотропных веществ, в присутствии двух понятых, сотрудником полиции в правом кармане джинсовых брюк одетых на нем, было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, содержащееся в двух полимерных пакетиках, которое согласно заключению эксперта является психотропным веществом смесью, содержащей амфетамин, общей массой 0,751 гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 свою вину признал в полном объеме и согласен с предъявленным обвинением. Обвинение по ч.1 ст.228 УК РФ, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства о принятии судом решения в особом порядке, заявил ходатайство он добровольно, после консультаций с защитником. Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке. Поэтому имеются основания для постановления приговора в указанном процессуальном порядке. 

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления - оно отнесено к преступлениям небольшой тяжести, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется, как отрицательно, так и положительно, по месту работы- положительно, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признаёт рецидив преступлений.

Принимая во внимание изложенное, учитывая обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно лишь с изоляцией от общества, назначив отбывание наказания в соответствии со ст. 58 УК РФ. 

Такое наказание будет для этого лица справедливым и сможет обеспечить его цели.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок один год.

В соответствии ст.70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговору Октябрьского районного суда г.Владимира от 02.05.2017 года в виде обязательных работ сроком 93 часа с применением положений п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ и наказания по настоящему приговору, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок один год десять дней с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчислять с 26 июня 2018 года.

Зачесть в срок отбытия наказания содержание подсудимого ФИО1 под стражей с 24 мая 2018 года по 25 июня 2018 года. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство по делу: психотропное вещество - амфетамин, массой 0,631гр.- уничтожить. 

Приговор суда может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Кущевский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения копии приговора.

В случае обжалования приговора суда осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении его уголовного дела в апелляционной инстанции в Краснодарском краевом суде.

Судья-подпись 

Копия верна:

Судья В.Е.Аносов